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INSERIR CAPA NESTA PÁGINA  
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Simulado 
4º Simulado Especial para Área Fiscal (Auditor Fiscal) 

 

Nome: _____________________________________________________________________ 
 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO 

1 - Este simulado conta com questões focadas no concurso para Auditor Fiscal de Áreas Fiscais; 

2 - A prova contém itens que abordam conhecimentos cobrados no edital do concurso; 

3 - O candidato deverá fazer a opção de Legislação Tributária (Legislação Federal, Estadual ou Municipal) para 
submeter-se à avaliação na prova objetiva; 

4 - As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca organizadora; 

5 - Os participantes têm das 8:00h às 13:30h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 - O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado logo após estas instruções; 

 

PREENCHA SEU GABARITO 
Clique no link, ou copie e cole no seu navegador, para preencher seu gabarito. 

https://forms.gle/znXysk5JNBtue7YY6  

 

https://forms.gle/znXysk5JNBtue7YY6
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SIMULADO NO SISTEMA DE QUESTÕES 
Clique no link, ou copie e cole no seu navegador, para fazer este simulado também no SQ! 

Federal: https://coruja.page.link/uUcZ 

Estadual: https://coruja.page.link/RwHQ 

Municipal: https://coruja.page.link/A5Py  

https://coruja.page.link/uUcZ
https://coruja.page.link/RwHQ
https://coruja.page.link/A5Py
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CONHECIMENTOS COMUNS A TODOS 
CARGOS 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

Fabrício Dutra 

 

Pensamentos valem e vivem pela observação exata 
ou nova, pela reflexão aguda ou profunda; não 
menos querem a originalidade, a simplicidade e a 
graça do dizer. Machado de Assis 

 

01. Qual das frases abaixo não pode ser considerada 
um resumo da frase acima: 

a) Ideias têm valor e vida quando são observadas de 
forma precisa ou inovadora e refletidas com 
profundidade ou perspicácia; além disso, devem 
prezar pela originalidade, simplicidade e elegância 
na expressão. 

b) Pensamentos ganham significado e perduram por 
meio de uma observação precisa ou inédita, 
acompanhada de uma reflexão profunda ou 
perspicaz; também requerem originalidade, 
simplicidade e um toque de graça na maneira de 
serem ditos. 

c) O valor e a vida dos pensamentos dependem da 
exatidão ou novidade da observação, bem como da 
profundidade ou perspicácia da reflexão; 
igualmente importante é a originalidade, a 
simplicidade e a elegância da expressão. 

d) Pensamentos são valiosos e duradouros quando 
baseados em observações precisas ou novas e em 
reflexões profundas ou agudas; além disso, é 
essencial que tenham originalidade, simplicidade e 
uma expressão graciosa. 

e) O vigor e a importância dos pensamentos residem 
na observação imprecisa ou desafiadora e na 
reflexão perspicaz ou profunda; não menos 
importantes são a originalidade, a simplicidade e a 
elegância na forma de se expressar. 

 

 

02. Em apenas uma frase abaixo, a mudança de 
posição do adjetivo modifica o sentido do texto. 
Assinale 

a) O verdadeiro amigo de infância, com quem eu 
brincava no parque, veio me visitar depois de 
muitos anos morando no exterior. 

b) Aquele carro novo, que meu pai comprou 
recentemente, é mais econômico e confortável 
para viagens longas. 

c) Durante a exposição, admirei um livro raro sobre 
antigas civilizações, que dificilmente se encontra 
em outras bibliotecas. 

d) Após um dia cansativo de trabalho, nada melhor do 
que apreciar um bom vinho acompanhado de 
queijos finos na varanda de casa. 

e) A família possuía uma coleção de prata fina, que 
havia sido passada de geração em geração, 
valorizando cada peça pelo seu design delicado. 

 

03. Assinale a única alternativa em que o verbo pode 
assumir uma outra flexão.  

a) Cerca de 50 pessoas saíram correndo após a 
explosão.  

b) Parte da turma viajou com os novos instrutores. 

c) Um dos guardas resolveu autuar este carro. 

d) Esse atleta é dos que assinaram contrato ontem. 

e) Haverá quantos anos que ele não vem.  

 

04. Assinale a única opção em que a preposição ‘com’ 
apresenta valor causal 

a) Ela saiu de casa com um sorriso no rosto. 

b) Eu fui ao cinema com meus amigos ontem à noite. 

c) Ele preparou o jantar com muito carinho e atenção. 

d) Com tanto barulho, não consegui me concentrar no 
trabalho. 

e) As crianças brincavam com os brinquedos novos no 
parque. 
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05. Os adjetivos no português podem indicar 
qualidades, características, estados e relações. 
Assinale a única alternativa em que o adjetivo 
indique característica. 

a) O pôr do sol tingia o céu com cores quentes, 
deixando a paisagem serena e os pássaros voando 
calmamente para seus ninhos. 

b) Quando o avião pousou, o passageiro sentiu-se 
finalmente aliviado, deixando para trás uma longa 
viagem repleta de turbulências e atrasos. 

c) Na biblioteca, o ar estava silencioso, interrompido 
apenas pelo som ocasional das páginas viradas por 
leitores concentrados. 

d) O ambiente do escritório tornou-se tenso depois 
que o chefe anunciou a possibilidade de cortes de 
pessoal para os próximos meses. 

e) O aluno enfermo foi atendimento prontamente 
pela equipe de resgate.  

 

06. Assinale a única opção em que a vírgula seja 
portadora de significado, representando outro 
vocábulo. 

a) Os alunos, animados com a excursão, mal podiam 
esperar para explorar o museu. 

b) Ela adorava cozinhar receitas novas, experimentar 
novos sabores e surpreender seus convidados. 

c) O diretor apresentou os novos funcionários da 
empresa: João, engenheiro; Carla, designer; Ana, 
gerente de projetos. 

d) Durante a festa, todos dançaram, cantaram e se 
divertiram como nunca. 

e) O pôr do sol tingia o céu de laranja, rosa e roxo, 
cores que anunciavam o fim de mais um dia. 

 

 

 

 

 

 

07. Assinale a única alternativa em que a eventual 
flexão no plural do elemento sublinhado vai 
influenciar a flexão do elemento em negrito. 

a) Os alunos vieram todos de uniforme rosa, 
comemorando o Dia da Amizade na escola. 

b) Todos ficaram surpresos com a notícia, 
especialmente porque ninguém sabia ainda o que 
estava acontecendo. 

c) Marta insistiu para que o documento fosse 
entregue amanhã, sem falta, para evitar atrasos no 
projeto. 

d) Apesar de todos os esforços, o problema sempre 
volta a aparecer nos momentos mais inesperados. 

e) Eles decidiram se encontrar na cafeteria depois, 
para continuar a discussão sobre o novo projeto. 

 

08. Assinale a alternativa em que o acento de crase 
tenha acontecido por um motivo diferente dos 
demais.  

a) Maria dedicou-se à leitura de poesias românticas. 

b) Ele se dirigiu à estação de trem para pegar o 
próximo trem. 

c) A professora explicou a matéria à turma com muita 
paciência. 

d) Estou ansioso à espera das férias de verão. 

e) O artista apresentou sua obra à crítica com grande 
expectativa. 
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09. Assinale a única opção em que a sequência 
narrativa se dá sem qualquer tipo de interrupção.  

a) Marta acordou cedo, preparou o café e saiu para 
uma corrida, como de costume. Ao passar pela 
praça, encontrou uma amiga e parou para 
conversar. Depois de alguns minutos, despediu-se 
e continuou sua corrida matinal. 

b) Pedro estava concentrado em seu trabalho 
quando, de repente, ouviu um barulho estranho 
vindo da cozinha. Que barulho esquisito! Ele 
levantou-se rapidamente para ver o que era. Um 
gato havia entrado pela janela e derrubado alguns 
pratos. 

c) Clara arrumou suas malas, entrou no carro e dirigiu 
até o aeroporto. A viagem seria longa bastante 
longe e ela certamente conheceria muitos lugares, 
mas ela estava animada para visitar sua família. No 
caminho, lembrou-se de uma promessa que havia 
feito anos atrás e sorriu. 

d) João colocou seu uniforme, pegou a mochila e saiu 
correndo para a escola. Ele estava ansioso para o 
primeiro dia de aula. Ele já não aguentava mais ficar 
longe dos amigos. No meio do caminho, porém, 
encontrou uma velha amiga de infância que não via 
há anos. 

e) Lucas acordou tarde, tomou um banho rápido e 
saiu apressado para o trabalho. O trânsito estava 
ruim, mas ele conseguiu chegar a tempo para a 
reunião importante. A apresentação correu bem, e 
ele foi elogiado pelos chefes. 

 

10. Assinale a única alternativa em que a descrição 
feita tenha sido totalmente objetiva, sem marcas 
de subjetividade. 

a) O escritório é espaçoso, com paredes brancas e 
janelas grandes que permitem a entrada de muita 
luz natural. Há uma mesa de trabalho de madeira 
clara, organizada com um computador, cadernos e 
uma caneta. Ao lado, uma estante de livros ocupa 
a parede, dividida em seções por temas. O chão é 
de madeira laminada, e uma cadeira ergonômica 
preta está posicionada em frente à mesa. 

b) O escritório tem uma atmosfera tranquila, quase 
serena. A luz suave que entra pelas janelas parece 
acariciar as paredes brancas, enquanto a mesa de 
madeira clara exala uma sensação de ordem e 
simplicidade. Os livros na estante, 
meticulosamente organizados, parecem esperar 
pacientemente para revelar seus segredos. Cada 
detalhe do ambiente convida à concentração e à 
criatividade, fazendo do espaço um refúgio 
intelectual. 

c) Aquela pequena cozinha era o coração da casa, um 
lugar onde os aromas e sabores se misturavam com 
as lembranças da infância. As paredes, pintadas em 
um tom acolhedor de amarelo, pareciam irradiar 
calor. O fogão, com marcas de uso frequente, 
contava histórias de refeições preparadas com 
amor. As panelas penduradas, brilhantes e bem 
cuidadas, eram como instrumentos musicais 
esperando para tocar a próxima sinfonia culinária. 

d) O jardim em frente à casa parecia saído de um 
conto de fadas. As flores, em uma profusão de 
cores vibrantes, dançavam suavemente ao vento. A 
grama, de um verde intenso, parecia um tapete 
convidativo para descalçar os pés e sentir a 
natureza. As árvores, com seus galhos 
graciosamente estendidos, ofereciam sombra e um 
abrigo acolhedor para os pássaros que ali cantavam 
melodias alegres. 

e) A sala de estar tinha um charme peculiar, com suas 
poltronas antigas e a lareira de tijolos vermelhos 
que sempre parecia pronta para aquecer as noites 
frias. As cortinas de veludo pesado, de um tom 
bordô, traziam uma sensação de aconchego e 
mistério. O velho relógio de pêndulo, com seu tic-
tac constante, dava à sala um ar de história viva, 
como se cada momento ali fosse guardado com 
carinho pelo tempo. 
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MATEMÁTICA FINANCEIRA E RACIOCÍNIO 
LÓGICO 

Eduardo Mocellin 

 

11. Sobre uma banca organizadora de concursos 
públicos, um concurseiro afirmou: 

"Se a banca for organizada, então não serão 
necessárias anulações." 

Considere as quatro novas afirmações: 

I. Se a banca não for organizada, então serão 
necessárias anulações.  

II. Se forem necessárias anulações, então a banca não 
é organizada. 

III. A banca não é organizada ou não serão necessárias 
anulações. 

IV. A banca é organizada ou serão necessárias 
anulações. 

Dessas quatro novas afirmações, são equivalentes à 
afirmação do concurseiro: 

a) somente I 

b) somente II 

c) somente I e IV 

d) somente II e III 

e) somente II e IV 

 

 

12. Um quadrado de lado 𝑎 está inscrito em um 
círculo que, por sua vez, está inscrito em outro 
quadrado de lado 𝐿. O valor de 𝐿 é: 

a) √2. 𝑎 

b) 
3

2
. 𝑎 

c) √3. 𝑎 

d) 
5

3
. 𝑎 

e) 2. 𝑎 

 

 

 

13. Considere que a distância 𝑑 em quilômetros entre 
o satélite natural Deimos e o centro do planeta 
Marte é dada pela seguinte função: 

𝑑(𝑡) =
4887,5

1 + 0,15 ×𝑐𝑜𝑠 𝑐𝑜𝑠 (0,1𝑡 + 𝑘) 
 

Em que 𝑡 é o tempo em minutos transcorrido a partir 
de um determinado instante e 𝑘 é uma constante.  

A soma entre a distância máxima e a distância mínima 
que esse satélite atinge com relação ao centro de 
Marte é: 

a) 9.750 km 

b) 10.000 km 

c) 10.250 km 

d) 10.500 km 

e) 10.750 km 

 

14. No tabuleiro a seguir, são colocadas 21 peças. 
Cada peça ocupa uma casa e cada casa ocupada só 
contém uma peça. 

      

      

      

      

      

É correto afirmar que 

a) todas as colunas têm pelo menos 3 casas ocupadas. 

b) alguma coluna não tem casas ocupadas. 

c) nenhuma coluna tem mais de 3 casas ocupadas. 

d) alguma linha tem, pelo menos, 5 casas ocupadas. 

e) todas as linhas têm, pelo menos, 4 casas ocupadas. 
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15. Trabalhando em conjunto, dois auditores – 
Jacinto e Josefa − gastaram 6 horas e 40 minutos 
para analisar certa quantidade de documentos. 
Sabendo que, sozinho, Jacinto teria analisado todos 
os documentos em 10 horas de trabalho 
ininterrupto, o esperado é que, sozinha, Josefa 
seria capaz de realizar tal tarefa se trabalhasse por 
um período de 

a) 18 horas. 

b) 18 horas e 40 minutos. 

c) 19 horas e 20 minutos. 

d) 19 horas e 40 minutos. 

e) 20 horas. 

 

16. Na lanchonete de Arnaldo pode-se pedir um Xis-
Mistura, que é um sanduíche composto por pão, 
carne e mais três ingredientes diferentes dentre os 
citados a seguir: 

Ovo, bacon, muçarela, brócolis, abacate, strogonoff, 
coração e abacaxi. 

Arnaldo não permite que bacon e abacaxi estejam 
juntos no mesmo Xis-Mistura. Nesse caso, o 
número de formas diferentes que se pode pedir um 
Xis-Mistura é: 

a) 24 

b) 50 

c) 96 

d) 180 

e) 330 

 

17. Um devedor deve efetuar dois pagamentos para 
quitar suas dívidas: um para daqui 6 meses no valor 
de R$ 7.500,00 e outro para daqui a 10 meses no 
valor de R$ 12.000,00. Dispondo de uma quantia X, 
o devedor deseja aplicar essa quantia à taxa de 
2,5% ao mês, a juros simples, de modo a daqui a 6 
meses retirar todo o montante e efetuar o primeiro 
pagamento. Na mesma data, após o pagamento, o 
devedor pretende aplicar a quantia que sobrou a 
juros simples, à taxa de 5% ao mês, pelo prazo 

restante, com a finalidade de daqui 10 meses 
retirar todo o montante da segunda aplicação e 
com ele quitar o segundo pagamento, sem falta 
nem sobras. Para que assim aconteça, X deve ser 
igual a 

a) R$ 14.876,14 

b) R$ 15.217,39 

c) R$ 15.846,72 

d) R$ 16.382,91 

e) R$ 16.765,80 

 

18. Um boleto de aluguel de R$ 2.000,00 foi pago com 
atraso de 2 meses e 20 dias. Os juros relativos ao 
atraso foram cobrados utilizando a convenção 
linear, e a taxa de juros compostos instituída no 
contrato de locação foi de 6% ao mês. 

O juro cobrado foi de: 

a) R$ 320,00 

b) R$ 343,71 

c) R$ 337,09 

d) R$ 365,12 

e) R$ 380,00 

 

19. A empresa Desconta Tudo S.A. desconta um título 
em um banco que realiza essa operação aplicando 
taxa de desconto comercial simples de 3% ao mês. 
Se o prazo para o pagamento do título é de 5 
meses, então a taxa efetiva mensal de juros 
cobrada pelo banco nessa operação é de, 
aproximadamente: 

a) 3,15% 

b) 3,27% 

c) 3,34% 

d) 3,45% 

e) 3,53% 

 

 

 



9 
4º Simulado Especial para Área Fiscal (Auditor Fiscal) - 08/09/2024 

 

20. Um financiamento de R$96.000,00 foi contratado 
pelo sistema SAC, a juros de 10% a.m. e será pago 
em 24 prestações mensais postecipadas. O valor da 
18ª prestação será de: 

a) R$6.400,00 

b) R$6.800,00 

c) R$7.200,00 

d) R$7.600,00 

e) R$8.000,00 

 

 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Raphael Lacerda 

 

21. Qual dos itens listados abaixo não é um exemplo 
de Bancos de Dados Relacional 

a) PostgreSQL. 

b) NoSQL 

c) SQL Server. 

d) MySQL. 

e) MariaDB 

 

22. As propriedades do teorema CAP para bancos de 
dados NoSQL são consistência e: 

a) Disponibilidade e tolerância a partições. 

b) Disponibilidade e escalabilidade horizontal. 

c) Tolerância a falhas e desempenho. 

d) Escalabilidade vertical e latência baixa. 

e) Redundância de dados e alta durabilidade. 

 

23. A transação tem como característica oferecer as 
seguintes propriedades: atomicidade, consistência, 
isolamento e durabilidade (ACID). Uma vez que um 
dado é persistido na base de dados e a transação é 
finalizada, todas as atualizações feitas no devem 
permanecer no banco: 

a) exceto se a memória RAM do banco de dados 
falhar. 

b) mesmo que após o término da transação haja 
falhas no SGBD 

c) exceto se a transação durar menos do que 5 
segundos 

d) exceto se uma outra transação interferir no 
trabalho da transação atual. 

e) Uma transação nunca é finalizada, exceto se o 
comando de rollback for feito. 

 

24. Sobre o modelo abaixo, assinale a alternativa 
correta 

 

a) Uma licitação pode estar associada a nenhuma 
modalidade. 

b) Uma modalidade deve estar sempre associada a 
pelo menos uma licitação. 

c) Uma modalidade pode estar associada a várias 
licitações ou a nenhuma. 

d) Uma licitação pode estar associada a nenhuma 
modalidade ou a várias. 

e) Uma licitação deve estar sempre associada a uma 
única modalidade. 

 

25. Na arquitetura ANSI/SPARC de banco de dados, o 
nível conceitual 

a) define a estrutura de armazenamento do banco de 
dados. 

b) define a estrutura do banco de dados para uma 
comunidade de usuários. 

c) define a estrutura do banco de dados para cada 
usuário específico. 

d) define a DDL do sistema 

e) é o foco do trabalho do DBA 
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DIREITO CONSTITUCIONAL 

Nelma Fontana 

 

26. No sistema constitucional brasileiro, os três 
Poderes do Estado desempenham funções 
distintas, mas interdependentes, em um regime de 
colaboração mútua. Considerando as funções 
típicas e atípicas dos Poderes, assinale a alternativa 
correta: 

a) O Poder Legislativo exerce função típica de julgar, 
mas também pode, excepcionalmente, exercer 
função normativa. 

b) O Poder Executivo tem como função típica a 
execução das leis, mas, em caráter excepcional, 
pode exercer função jurisdicional típica. 

c) O Poder Judiciário tem como função típica a 
jurisdição, podendo exercer, de forma atípica, 
funções administrativas e normativas. 

d) O Poder Legislativo exerce função típica normativa 
e jurisdicional, como no caso de julgamento de 
ministros de Estado. 

e) O Poder Executivo tem como função típica a 
execução das leis e, de forma atípica, pode criar 
normas constitucionais autônomas por meio de 
decretos legislativos. 

 

27. A Constituição Federal de 1988 pode ser 
classificada segundo diferentes critérios 
doutrinários. Considerando essas classificações, 
assinale a alternativa correta: 

a) A Constituição de 1988 é classificada como rígida, 
pois pode ser alterada por meio de leis ordinárias e 
complementares, desde que respeitem o quórum 
qualificado. 

b) A Constituição de 1988 é uma constituição 
dogmática, porque foi elaborada de forma 
paulatina ao longo do tempo, refletindo a evolução 
histórica da sociedade brasileira. 

c) A Constituição de 1988 é uma constituição escrita, 
pois suas normas estão organizadas em um único 
documento formal e codificado. 

d) A Constituição de 1988 é considerada outorgada, 
uma vez que foi imposta pela Assembleia Nacional 
Constituinte sem consulta popular. 

e) A Constituição de 1988 é classificada como flexível, 
pois permite modificações através de processos 
legislativos comuns, com facilidade semelhante à 
alteração de leis ordinárias. 

 

28. O conceito de Poder Constituinte é fundamental 
para entender a origem e a estrutura das 
Constituições. Com base na doutrina e na teoria do 
Poder Constituinte, assinale a alternativa correta: 

a) O Poder Constituinte derivado é ilimitado e 
incondicionado, podendo alterar qualquer parte da 
Constituição, incluindo as cláusulas pétreas. 

b) O Poder Constituinte originário é subordinado ao 
ordenamento jurídico anterior, devendo respeitar 
as normas vigentes no momento da sua 
elaboração. 

c) O Poder Constituinte originário manifesta-se na 
elaboração de emendas constitucionais, sendo 
responsável por atualizar o texto constitucional 
vigente. 

d) O Poder Constituinte derivado reformador é 
limitado e condicionado, devendo respeitar as 
cláusulas pétreas e seguir o procedimento 
estabelecido pela própria Constituição. 

e) O Poder Constituinte derivado revisor, previsto na 
Constituição Federal de 1988, pode modificar o 
núcleo essencial dos direitos fundamentais sem 
restrições. 
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29. Os princípios constitucionais são fundamentais 
para a interpretação e aplicação do ordenamento 
jurídico. Considerando a importância e a aplicação 
desses princípios na Constituição Federal de 1988, 
assinale a alternativa correta: 

a) O princípio da legalidade, previsto na Constituição, 
significa que os atos da Administração Pública 
devem estar em conformidade com a lei, mas 
admite a atuação contrária à lei em situações 
excepcionais. 

b) O princípio da isonomia permite que a lei 
estabeleça tratamentos desiguais entre as pessoas, 
desde que haja justificativa plausível e não 
discriminatória. 

c) O princípio da separação dos poderes impede 
qualquer forma de cooperação entre os Poderes 
Executivo, Legislativo e Judiciário, garantindo que 
atuem de forma totalmente independente e 
isolada. 

d) O princípio da dignidade da pessoa humana, 
consagrado na Constituição, serve como 
fundamento para a criação de direitos e deveres, 
mas sua aplicação prática é limitada apenas às 
questões de direito privado. 

e) O princípio da publicidade exige que todos os atos 
administrativos sejam publicados na íntegra em 
meios de comunicação, independentemente de 
seu conteúdo ou natureza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30. O Poder Legislativo exerce papel fundamental na 
estrutura do Estado brasileiro, desempenhando 
funções legislativas e de controle. Com base na 
Constituição Federal de 1988, assinale a alternativa 
correta: 

a) O Congresso Nacional é composto pela Câmara dos 
Deputados e pelo Senado Federal, sendo que 
ambos possuem mandatos de 8 anos para seus 
membros. 

b) O processo legislativo ordinário no Congresso 
Nacional inclui a iniciativa, discussão, votação, 
sanção ou veto, promulgação e publicação das leis. 

c) Compete privativamente ao Senado Federal a 
iniciativa de leis ordinárias que tratem sobre o 
sistema financeiro nacional e orçamento da União. 

d) A Câmara dos Deputados é composta por 
representantes dos Estados e do Distrito Federal, 
eleitos pelo sistema proporcional, enquanto o 
Senado Federal representa o povo, sendo seus 
membros eleitos pelo sistema majoritário. 

e) O Poder Legislativo, no âmbito federal, pode 
delegar ao Poder Executivo a edição de emendas 
constitucionais em casos de urgência e relevância, 
mediante lei delegada. 
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DIREITO ADMINISTRATIVO 

Antônio Daud 

 

31. José e João prestaram provas de concurso público 
para ingresso na carreira de Auditor Fiscal no órgão 
Alfa. José foi nomeado em 2021, ao passo que João 
somente foi nomeado no ano de 2024, após ter 
impetrado mandado de segurança, tendo 
finalmente sido julgado favoravelmente ao 
candidato. A sentença judicial reconheceu que o 
servidor deveria ter sido nomeado juntamente com 
os demais aprovados no ano de 2021. Ao ser 
nomeado e tomar posse no cargo, sabe-se que: 

a) a nomeação tardia de candidatos aprovados em 
concurso público, por meio de ato judicial, gera 
direito às promoções, mas não às progressões 
funcionais que alcançariam houvesse ocorrido, a 
tempo e modo, a nomeação.   

b) a nomeação tardia de candidatos aprovados em 
concurso público, por meio de ato judicial, gera 
direito às progressões funcionais, mas não às 
promoções que alcançariam houvesse ocorrido, a 
tempo e modo, a nomeação.  

c) João terá direito a ser reposicionado na carreira, 
para o cargo então ocupado por José, ensejando o 
rebaixamento deste. 

d) João não terá direito às promoções ou progressões 
funcionais que alcançariam caso houvesse a 
nomeação juntamente com José.  

e) João terá direito às mesmas vantagens de José, 
recebidas retroativamente. 

 

32. De acordo com a Lei 14.133/2021, que estabelece 
normas gerais de licitação e contratação para as 
administrações públicas, assinale a alternativa 
correta: 

a) É cabível a contratação direta sem licitação para 
obras e serviços de engenharia até o valor de R$ 
100.000,00, desde que justificada a urgência da 
contratação.  

b) O prazo de vigência dos contratos de prestação de 
serviços contínuos não poderá exceder a 5 anos, 
incluídas as prorrogações.  

c) A modalidade de licitação denominada "pregão" 
pode ser utilizada para a contratação de obras e 
serviços de engenharia.  

d) o critério de julgamento por "maior desconto" 
pode ser utilizado para a contratação de serviços 
técnicos especializados de natureza intelectual 
predominante.  

e) A fase preparatória da licitação deve incluir a 
elaboração de um estudo técnico preliminar que 
demonstre a viabilidade técnica e econômica da 
contratação. 

 

33. Nos termos da jurisprudência do Supremo 
Tribunal Federal (STF) em relação aos Agentes 
Públicos, assinale a alternativa INCORRETA: 

a) A garantia do salário-mínimo refere-se ao total da 
remuneração percebida pelo servidor público. 

b) É inconstitucional a vinculação do reajuste de 
vencimentos de servidores municipais ou estaduais 
a índices federais de correção monetária. 

c) O Judiciário está desautorizado a majorar 
remunerações dos servidores públicos, ainda que 
sob o pretexto de assegurar o princípio da 
isonomia.   

d) Servidores inativos não fazem jus à percepção do 
auxílio-alimentação. 

e) Ocorrida a morte do instituidor da pensão em 
momento posterior ao da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, o teto constitucional previsto no inciso 
XI do artigo 37 da Constituição Federal é 
examinado isoladamente sobre a pensão percebida 
por servidor e a remuneração ou provento, e não o 
sobre o somatório.  
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34. No que se refere ao controle sobre a 
Administração Pública, é correto afirmar que: 

a) As contratações públicas devem ser submetidas a 
práticas de gestão de riscos descontinuadas e de 
controle corretivo, além do controle social. 

b) As contratações públicas sujeitar-se-ão a 3 linhas 
de defesa, fazendo parte da primeira linha o órgão 
de controle interno da Administração. 

c) Ao suspender cautelarmente uma licitação, o 
tribunal de contas competente deverá pronunciar-
se definitivamente sobre o mérito daquela 
irregularidade no prazo de 25 dias úteis, 
prorrogável uma vez por igual período. 

d) a revogação impede os efeitos jurídicos que o ato, 
ordinariamente, deveria produzir, além de 
desconstituir aqueles já produzidos. 

e) O julgamento da legalidade do ato de concessão 
inicial de aposentadoria está sujeito ao prazo 
decadencial de dez anos, a contar da chegada do 
processo à respectiva Corte de Contas. 

 

35. No que se refere à Certidão Negativa de Débitos 
Tributários (CNDT), é correto afirmar que: 

a) consiste em ato administrativo negocial.   

b) a Administração deverá comprovar sua validade 
perante o contribuinte como condição para 
viabilizar a produção de efeitos.  

c) é ato administrativo constitutivo. 

d) trata-se de ato punitivo.  

e) é ato externo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREITO PENAL 

Priscila Silveira 

 

36. Marcelo passeava com seu filho de 5 anos em um 
parque quando um cão pitbull feroz, sem coleira e 
desacompanhado, quando o animal começou o 
ataque na criança, Marcelo pegou um pedaço de 
madeira no chão, e arremessou na direção do 
animal, que fugiu. Contudo, a madeira acabou 
acertando a canela de Ivone, que estava 
caminhando no parque e que no momento do 
golpe passava atrás do animal, ocasionando nela 
um ferimento de natureza leve. Diante da situação 
hipotética, Marcelo 

a) agiu abarcado pela legítima defesa, em razão de 
repelir uma injusta agressão, e deve ser absolvido 
do crime de lesão corporal ocasionado em Ivone. 

b) agiu abarcado pelo estado de necessidade, diante 
do perigo atual, e deve ser absolvido do crime de 
lesão corporal ocasionado em Ivone. 

c) não agiu abarcado por nenhum causa excludente 
de ilicitude, vez que revidou a um ataque animal e 
ceifou a vida de Ivone. 

d) como Marcelo errou a execução, o Código Penal, 
determina que ele seja punido por ter acertado 
Ivone, e não por quem pretendia acertar.  

e) trata-se de erro de proibição, pois Marcelo se 
equivocou sobre a ilicitude do fato, motivo pelo 
qual, deverá ter sua culpabilidade excluída.  
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37. Kamila, pretendendo gastar a pensão de sua 
genitora Raquel Regina, a privou a de sua liberdade 
mediante cárcere privado mediante internação da 
vítima na casa de saúde “Fique Bem” na cidade de 
São Bernardo do Campo-SP, onde a privação da 
liberdade de Raquel Regina durou por mais de 15 
(quinze) dias. Nessa situação hipotética, caso 
Kamila seja responsabilizada deverá responder 
pelo crime de  

a) de sequestro ou cárcere privado com aumento de 
pena 1/6 até 1/3 em razão da duração da privação 
da liberdade da vítima. 

b) extorsão mediante sequestro com aumento de 
pena de 1/3 até 1/2 em razão do parentesco e da 
quantidade de dias que perdurou a privação da 
liberdade da vítima 

c) extorsão mediante sequestro qualificado em razão 
do parentesco e da quantidade de dias que 
perdurou a privação da liberdade da vítima. 

d) de sequestro ou cárcere privado qualificado pelo 
parentesco. 

e) extorsão mediante sequestro qualificado em razão 
do parentesco, mas a quantidade de dias que 
perdurou a privação da liberdade da vítima não é 
causa que qualifica o crime. 

 

38. Gabriel ingressa na residência de Lourdes e 
subtrai o cofre que se encontra na sala, levando-o 
para um local distante. Como desconhecia o 
segredo do cofre, utiliza-se de um machado para 
abri-lo, e subtrai as joias que estavam em seu 
interior. Após abandonar o cofre violado, leva as 
joias para Luan, dono da Loja LS Joalheria LTDA, que 
efetua a compra sem se importar em apurar a 
origem das joias adquiridas. Algum tempo depois o 
fato é descoberto e o a notícia é levada para 
apuração do Delegado de Polícia. Nessa situação 
hipotética,  

a) Gabriel e Luan deverão responder, 
respectivamente, pelos crimes de furto qualificado 
pelo rompimento de obstáculo (Art. 155, § 4º, I, do 
CP) e receptação qualificada (Art. 180, § 1º, do CP).  

b) Gabriel e Luan deverão responder, 
respectivamente, pelos crimes de furto simples 
(Art. 155, caput do CP) e receptação simples (Art. 
180, caput do CP).  

c) Gabriel e Luan deverão responder pelo crime de 
receptação qualificada (Art. 180, § 1º, do CP).  

d) Gabriel e Luan deverão responder, 
respectivamente, pelos crimes de furto qualificado 
pelo rompimento de obstáculo (Art. 155, § 4º, I, do 
CP) e receptação simples (Art. 180, caput do CP).  

e) Gabriel e Luan deverão responder, 
respectivamente, pelos crimes de furto simples 
(Art. 155, caput do CP) e receptação qualificada 
(Art. 180, § 1º, do CP).  

 

39. Maria recebeu, inadvertidamente, uma nota falsa 
de R$ 20,00 (vinte reais) e não se recorda mais de 
quem a obteve. A nota em questão foi recusada em 
diversas oportunidades em estabelecimentos 
comerciais que dispunham de equipamento 
apropriado à verificação da autenticidade de papel-
moeda. Mesmo assim, e sentindo-se injustiçada 
por ter recebido a nota falsa de boa-fé, como se 
verdadeira fosse, continuou a repassá-la em outros 
estabelecimentos. Diante da situação narrada, 
assinale a opção correta: 

a) Maria não cometeu crime algum, pois recebeu as 
notas em questão de boa-fé, o que torna o fato 
atípico.  

b) Maria cometeu crime de moeda falsa na forma 
privilegiada, pois repassou as notas sabendo serem 
falsas.  

c) Maria cometeu o crime de falsificação de moeda 
falsa, aplicando-se causa de atenuante de pena em 
razão de ter apenas repassado as notas e não ter 
realizado a falsificação. 

d) Maria cometeu o crime de moeda falsa na 
modalidade culposa, e em razão disso terá a pena 
diminuída de 1 a 2/3.  

e) Maria cometeu o crime de falsidade ideológica 
privilegiada, e por tal razão terá extinta sua 
punibilidade. 
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40. Mateus, com 18 anos de idade, dirigindo um 
automóvel em excesso de velocidade, atropelou 
um pedestre que, em razão dos ferimentos, veio a 
falecer. Seu pai, Francisco, em atitude de 
solidariedade com uma mescla de desespero, 
assume a autoria do crime. Francisco, teria, em 
tese, praticado o crime de 

a) favorecimento pessoal. 

b) favorecimento real. 

c) autoacusação falsa. 

d) denunciação caluniosa. 

e) falsa comunicação de crime ou contravenção. 

 

 

DIREITO CIVIL 

Mário Godoy 

 

41. Com relação aos bens, assinale a alternativa 
correta. 

a) Consideram-se imóveis para os efeitos legais os 
direitos pessoais de caráter patrimonial.  

b) São fungíveis os bens móveis ou imóveis que 
podem substituir-se por outros da mesma espécie, 
qualidade e quantidade.  

c) São singulares os bens que, embora reunidos, se 
consideram de per si, independentemente dos 
demais.  

d) Os negócios jurídicos que dizem respeito ao bem 
principal abrangem as pertenças, salvo se o 
contrário resultar da lei, da manifestação de 
vontade ou das circunstâncias do caso.  

e) Consideram-se benfeitorias os melhoramentos ou 
acréscimos sobrevindos ao bem, ainda que não 
haja a intervenção do proprietário, possuidor ou 
detentor.   

 

 

 

 

42. João casou-se com Maria pelo regime da 
comunhão parcial de bens no ano de 2017. Em 
2018, João comprou o automóvel de Pedro, porém, 
no instrumento particular de compra e venda, fez 
constar que a aquisição se deu no ano de 2016. Em 
2019, João e Maria se divorciaram. O automóvel 
restou excluído da partilha. 

Com relação à situação hipotética, assinale a 
alternativa correta.   

a) O negócio jurídico firmado entre João e Pedro é 
anulável.  

b) O negócio jurídico firmado entre João e Pedro 
contém vício de fraude contra credores.  

c) O negócio jurídico firmado entre João e Pedro pode 
convalescer, caso Maria não ingresse com ação em 
tempo hábil.  

d) O negócio jurídico firmado entre João e Pedro é 
nulo no que toca à data fictícia, e válido no que diz 
respeito à data real.  

e) O negócio jurídico firmado entre João e Pedro não 
pode ter o vício que sobre ele incide reconhecido 
de ofício pelo juiz.  

 

43. Com relação à compensação, assinale a 
alternativa correta. 

a) Dá-se a compensação quando se confundem na 
mesma pessoa as qualidades de credor e devedor.  

b) A compensação efetua-se entre dívidas líquidas, 
vencidas e de coisas infungíveis.  

c) O devedor somente pode compensar com o credor 
o que este lhe dever.  

d) As partes não podem, por mútuo acordo, excluir a 
compensação.  

e) Admite-se a compensação, ainda que em prejuízo 
de terceiro.  

 

 

 

 

 



16 
4º Simulado Especial para Área Fiscal (Auditor Fiscal) - 08/09/2024 

 

44. Ricardo comprou a casa de praia de Joana. A casa 
era situada na zona urbana de Búzios e continha 
área de 400 metros quadrados. O instrumento de 
compra e venda foi registrado no Registro 
Imobiliário competente. Após a aquisição, Ricardo 
passou a ocupar o imóvel esporadicamente. Jamais 
realizou reformas ou qualquer investimento na 
casa de praia. Passados 12 anos, descobriu que o 
título de aquisição continha irregularidades, e que 
a casa, na verdade, jamais pertenceu a Joana.  

Com relação à situação hipotética, assinale a 
alternativa correta.  

a) Ricardo não poderá usucapir a casa.  

b) Ricardo poderá usucapir a casa, dentro do prazo de 
10 anos.  

c) Ricardo poderá usucapir a casa, dentro do prazo de 
15 anos.  

d) Ricardo poderá usucapir a casa, dentro do prazo de 
5 anos.  

e) Ricardo poderá usucapir a casa, dentro do prazo de 
2 anos.  

 

45. Com relação ao casamento, assinale a alternativa 
correta. 

a) Após o divórcio, pode o ex-marido casar-se com sua 
enteada, filha de sua ex-esposa.  

b) Inexiste impedimento para o casamento do 
adotado com o filho do adotante.   

c) O cônjuge sobrevivente pode casar com o 
condenado por tentativa de homicídio contra o seu 
consorte.  

d) É anulável o casamento dos colaterais em 3º grau.  

e) Tutor e tutelada não se encontram impedidos de 
casar.  

 

 

 

 

 

ECONOMIA 

Amanda Aires 

 

46. Qual é a principal função da Curva de Phillips? 

a) Explicar a relação entre inflação e taxa de 
crescimento econômico. 

b) Demonstrar a relação entre inflação e taxa de 
câmbio. 

c) Relacionar a inflação com a taxa de juros de 
mercado. 

d) Explicar a relação inversa entre inflação e 
desemprego. 

e) Determinar o comportamento dos preços no 
mercado de commodities. 

 

47. No modelo de oferta e demanda agregada (AD-
AS), o que pode provocar um deslocamento da 
curva de oferta agregada de curto prazo (SRAS) 
para a esquerda? 

a) Um aumento na produtividade do trabalho. 

b) Um choque negativo de oferta, como aumento nos 
preços do petróleo. 

c) Uma redução nos impostos sobre empresas. 

d) A adoção de novas tecnologias. 

e) Um aumento nos investimentos do governo em 
infraestrutura. 

 

48. O conceito de "custo de oportunidade" em 
economia se refere a: 

a) O custo de uma oportunidade perdida ao escolher 
uma alternativa. 

b) O custo monetário que se paga ao comprar um bem 
ou serviço. 

c) O custo total de produção de uma empresa. 

d) O custo fixo de uma empresa em relação à sua 
capacidade produtiva. 

e) O custo de manutenção de um ativo. 
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49. Qual dos seguintes instrumentos é uma política 
fiscal expansionista? 

a) Aumento da taxa de juros pelo Banco Central. 

b) Redução da taxa de câmbio. 

c) Redução dos gastos públicos. 

d) Aumento nos investimentos em infraestrutura pelo 
governo. 

e) Redução da oferta monetária. 

 

50. O que ocorre com a demanda por moeda, 
segundo a teoria quantitativa da moeda, se a 
velocidade de circulação da moeda e a quantidade 
de moeda na economia permanecem constantes, 
mas o nível de preços aumenta? 

a) A demanda por moeda aumenta. 

b) A demanda por moeda diminui. 

c) A demanda por moeda se mantém inalterada. 

d) A demanda por moeda se torna infinita. 

e) A demanda por moeda torna-se zero. 

 

 

FINANÇAS PÚBLICAS 

Celso Natale 

 

51. Uma economia de escambo é formada apenas por 
somente dois grupos, na qual um grupo detém 
todos os recursos e, o outro, não detém nada. Essa 
alocação inicial atende ao princípio de: 

a) eficiência e, a partir dessa alocação, o livre 
mercado chega a um equilíbrio pelo Primeiro 
Teorema de Bem-Estar. 

b) equidade, visto que o indicador de desigualdade é 
igual a unidade. 

c) ótimo de Pareto, visto que não é possível melhorar 
a situação de um dos grupos sem piorar a do outro. 

d) eficiência de Pareto, segundo a curva de Engel. 

e) equilíbrio de mercado e, portanto, é eficiente de 
acordo com o Segundo Teorema de Bem-Estar. 

52. Em relação aos objetivos da função estabilizadora 
do governo, assinale a opção correta. 

a) Visa reorganizar os tributos com o objetivo de 
melhorar a distribuição de renda. 

b) Procura melhorar as condições habitacionais da 
população de baixa renda. 

c) Busca estabelecer a parcela de contribuição de 
cada cidadão para financiar um bem público. 

d) Deve empregar a política monetária para manter a 
inflação em níveis baixos. 

e) Deve firmar parcerias com o setor privado para 
prover bens públicos. 

 

53. A definição de um valor mínimo de franquia nos 
contratos de seguros em geral é uma estratégia 
adotada pelas seguradoras para evitar a falha de 
mercado conhecida como: 

a) risco moral. 

b) compensação cruzada. 

c) seleção desfavorável. 

d) externalidades econômicas. 

e) princípio da inclusão obrigatória. 

 

54. Dentre as características de um sistema tributário 
ideal NÃO se encontra: 

a) a equidade na distribuição do ônus tributário; 

b) a progressividade dos tributos; 

c) a neutralidade no impacto sobre as atividades 
econômicas; 

d) o máximo de empenho do fisco; 

e) a simplicidade na compreensão das leis tributárias. 
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55. A respeito das consequências, origens e princípios 
da tributação, assinale a alternativa correta: 

a) A tributação diferenciada de produtos como 
cigarros e bebidas alcoólicas, com o objetivo de 
reduzir seu consumo, está de acordo com o 
princípio da neutralidade, pois respeita a liberdade 
de escolha dos consumidores. 

b) O princípio da neutralidade determina que o 
governo pode usar a tributação para corrigir 
comportamentos indesejados, como o consumo de 
cigarros e bebidas alcoólicas. 

c) A imposição de tributos específicos para 
desencorajar o consumo de certos produtos, como 
cigarros e bebidas alcoólicas, constitui uma 
violação ao princípio da neutralidade, pois interfere 
nas decisões dos consumidores. 

d) A tributação diferenciada de produtos como 
cigarros e bebidas alcoólicas é uma prática neutra, 
pois apenas redistribui o ônus tributário sem afetar 
o consumo. 

e) Segundo o princípio da neutralidade, o governo 
deve tributar produtos de maneira diferenciada 
para corrigir as distorções no mercado causadas 
pelo consumo de bens prejudiciais à saúde. 

 

 

DIREITO EMPRESARIAL 

Cadu Carillo 

 

56. Encontram-se no Código Civil uma série de regras 
sobre o exercício de atividade empresarial que 
pode ocorrer por meio do desenvolvimento da 
própria pessoa física ou como pessoa jurídica. A 
respeito das regras legais, marque a opção correta:  

a) A lei assegurará tratamento favorecido, 
diferenciado e simplificado ao empresário rural e 
ao pequeno empresário, quanto à inscrição e aos 
efeitos daí decorrentes. 

b) Faculta-se aos cônjuges contratar sociedade, entre 
si ou com terceiros, desde que tenham casado no 

regime da comunhão universal de bens, ou no da 
separação obrigatória. 

c) O empresário casado pode, desde que com a 
outorga conjugal, qualquer que seja o regime de 
bens, alienar os imóveis que integrem o patrimônio 
da empresa ou gravá-los de ônus real. 

d) Serão arquivados e averbados apenas no Registro 
Público de Empresas Mercantis, os pactos e 
declarações antenupciais do empresário, o título 
de doação, herança, ou legado, de bens 
clausulados de incomunicabilidade ou 
inalienabilidade. 

e) A sentença que decretar ou homologar a separação 
judicial do empresário e o ato de reconciliação 
podem ser opostos a terceiros, mesmo antes de 
arquivados e averbados no Registro Público de 
Empresas Mercantis. 

 

57. Alguns determinados assuntos só podem ser 
implementados em uma sociedade limitada se 
forem objeto de deliberação entre os sócios da 
sociedade, a respeito do quórum necessário para 
aprovação, marque a única opção que apresenta a 
necessidade do quórum de maioria de votos dos 
presentes na deliberação se o contrato ou a lei não 
exigir maioria mais elevada: 

a) a designação dos administradores, quando feita em 
ato separado; 

b) a destituição dos administradores; 

c) a modificação do contrato social; 

d) a incorporação, a fusão e a dissolução da 
sociedade, ou a cessação do estado de liquidação; 

e) a aprovação das contas da administração; 
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58. As sociedades anônimas possuem legislação 
própria no ordenamento jurídico brasileiro. A 
legislação prevê que essas sociedades podem 
emitir valores mobiliários, dentre esses estão as 
chamadas partes beneficiárias. Sobre as partes 
beneficiárias, analise os itens abaixo e depois 
marque a opção correta:    

I - A companhia pode criar, a qualquer tempo, títulos 
negociáveis, sem valor nominal e estranhos ao 
capital social, denominados "partes beneficiárias". 

II - As partes beneficiárias conferirão aos seus 
titulares direito de crédito eventual contra a 
companhia, consistente na participação nos lucros 
anuais. 

III - A participação atribuída às partes beneficiárias, 
inclusive para formação de reserva para resgate, se 
houver, não ultrapassará 0,1 (um décimo) dos 
lucros. 

IV - É vedado às companhias abertas emitir partes 
beneficiárias.     

Estão corretos os itens: 

a) Todos estão corretos. 

b) Apenas os itens I, II e III. 

c) Apenas os itens I, III e IV.  

d) Apenas os itens II, IV. 

e) Nenhum item está correto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

59. A respeito do papel, das funções, das 
características e das competências do 
administrador judicial que opera tanto na falência 
como na recuperação judicial e as regras sobre sua 
remuneração, marque a opção correta, nos termos 
da lei: 

a) O administrador judicial será profissional idôneo, 
devendo ser necessariamente advogado, 
economista, administrador de empresas ou 
contador, ou pessoa jurídica especializada. 

b) O juiz fixará o valor e a forma de pagamento da 
remuneração do administrador judicial, 
observados a capacidade de pagamento do 
devedor, o grau de complexidade do trabalho e os 
valores praticados no mercado para o desempenho 
de atividades semelhantes. 

c) Em qualquer hipótese, o total pago ao 
administrador judicial não excederá dez por cento 
do valor devido aos credores submetidos à 
recuperação judicial ou do valor de venda dos bens 
na falência. 

d) A remuneração do administrador judicial fica 
reduzida ao limite de cinco por cento no caso de 
microempresas e de empresas de pequeno porte.  

e) O administrador judicial substituído será 
remunerado proporcionalmente ao trabalho 
realizado, ainda que renuncie sem relevante razão 
ou seja destituído de suas funções por desídia, 
culpa, dolo ou descumprimento das obrigações 
fixadas nesta Lei, salvo no caso de ter suas contas 
desaprovadas.  
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60. Sobre as duplicatas, marque a correta: 

a) A duplicata conterá a denominação "duplicata", a 
data de sua emissão e o número de ordem, o 
número da fatura, a importância a pagar, em 
algarismos e por extenso, a cláusula à ordem, 
dentre outros elementos, sendo que uma duplicata 
pode corresponder a mais de uma fatura. 

b) A remessa de duplicata poderá ser feita 
diretamente pelo vendedor ou por seus 
representantes, por intermédio de instituições 
financeiras, procuradores ou, correspondentes que 
se incumbam de apresentá-la ao comprador na 
praça ou no lugar de seu estabelecimento, 
podendo os intermediários devolvê-la, depois de 
assinada, ou conservá-la em seu poder até o 
momento do resgate, segundo as instruções de 
quem lhes cometeu o encargo. 

c) O prazo para remessa da duplicata será de dez dias, 
contado da data de sua emissão. 

d) O comprador só poderá deixar de aceitar a 
duplicata por motivo de avaria ou não recebimento 
das mercadorias, quando não expedidas ou não 
entregues por sua conta e risco, no entanto não 
poderá se recusar a aceitar quando houver 
divergência nos prazos ou nos preços ajustados. 

e) A duplicata é um valor mobiliário de emissão das 
sociedades anônimas que se configura como um 
título de crédito a assegurar ao seu titular direito 
de crédito contra a companhia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUDITORIA 

Tonyvan Carvalho 

 

61. Consoante dispõe a NBC TA 200, o auditor 

a) deve considerar todas as exigências relevantes em 
uma NBC TA. 

b) não pode emitir relatório com modificação de 
opinião. 

c) não pode renunciar ao trabalho de auditoria. 

d) pode utilizar a ausência de informação como 
evidência de auditoria. 

e) não deve executar procedimentos de auditoria 
alternativos para cumprir seus objetivos. 

 

62. De acordo com a NBC TA 300 (R1) – Planejamento 
da Auditoria de Demonstrações Contábeis, o 
planejamento da auditoria envolve a definição de 
estratégia global para o trabalho e o 
desenvolvimento de plano de auditoria. A 
responsabilidade sobre o plano de auditoria é 

a) da administração da entidade, que deve explicar os 
elementos do planejamento ao auditor, de forma a 
melhorar a qualidade dos resultados obtidos. 

b) do auditor e da administração da entidade que, no 
entanto, devem evitar discutir os elementos do 
planejamento, de modo a não comprometer a 
independência. 

c) do auditor e da administração da entidade, que 
devem discutir os elementos do planejamento, de 
forma a melhorar a qualidade dos resultados 
obtidos. 

d) do auditor, que deve abster-se de discutir os 
elementos do planejamento com a administração 
da entidade, de modo a não comprometer a 
eficácia dessa auditoria. 

e) do auditor, que pode optar por discutir os 
elementos do planejamento com a administração 
da entidade, de forma a facilitar a condução e o 
gerenciamento do trabalho de auditoria. 
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63. De acordo com a NBC TA 501 – Evidência de 
Auditoria– Considerações Específicas para Itens 
Selecionados, a inspeção do estoque, ao 
acompanhar a sua contagem física, ajuda o auditor 
a 

a) observar o cumprimento das instruções da 
administração em relação ao ciclo operacional. 

b) identificar estoques obsoletos, danificados ou sem 
movimentação. 

c) verificar a adequação das políticas de compra e 
venda praticadas. 

d) determinar o método de custeio mais eficiente 
para o controle do estoque. 

e) averiguar sobre a diferença de preços praticados 
pela administração. 

 

64. No planejamento de um trabalho de auditoria, os 
procedimentos de auditoria são definidos 
considerando o objetivo, a natureza e o escopo do 
trabalho, análises preliminares e uma série de 
características do objeto auditado. Na busca por 
evidências para fundamentar a formação da 
opinião do auditor, os procedimentos são 
realizados com diferentes finalidades. 

Assim, quando a finalidade é avaliar se o desenho dos 
controles é adequado aos riscos inerentes que 
pretendem mitigar, devem ser realizados testes: 

a) analíticos; 

b) de detalhes; 

c) substantivos; 

d) de aderência; 

e) de observância. 

 

 

 

 

 

 

 

65. Após finalizar os procedimentos planejados, 
revisar e analisar os papéis de trabalho e a matriz 
de achados de auditoria de um trabalho de 
auditoria financeira para o qual fora contratado, 
um auditor concluiu que as demonstrações 
contábeis apresentavam distorções relevantes. 
Além disso, no julgamento do auditor, os efeitos 
dessas distorções sobre as demonstrações 
contábeis eram relevantes e generalizados. 

De acordo com as normas de auditoria, diante dessa 
situação, o auditor: 

a) deve emitir uma opinião adversa; 

b) pode se abster de emitir opinião; 

c) deve emitir uma opinião com ressalva; 

d) pode emitir uma opinião não modificada; 

e) deve enfatizar sua conclusão nos principais 
assuntos de auditoria. 

 

 

CONTABILIDADE GERAL, AVANÇADA E DE 
CUSTOS 

Marcondes Fortaleza 

 

66. A Cia. Y apresentava o seguinte balanço 
patrimonial em 31/12/2020: 

 

Na data, o capital social era constituído por 1.000 
ações com valor nominal de R$ 1,00.  

Em 2021, houve a necessidade da companhia adquirir 
ações de sua própria emissão. Qual o valor máximo 
que ela poderia adquirir?  

a) R$   400,00  

b) R$ 1.000,00  

c) R$ 1.400,00  

d) R$ 1.500,00 

e) R$ 2.300,00 
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67. Marque a alternativa correta: 

a) Não são subvenções governamentais aquelas que 
não podem ser razoavelmente quantificadas em 
dinheiro e as transações com o governo que podem 
ser distinguidas das transações comerciais normais 
da entidade.  

b) As subvenções relacionadas a ativo são subvenções 
governamentais que uma empresa recebe com o 
intuito de aumentar a sua produção, bem como as 
suas vendas, gerando um aumento no seu 
resultado líquido.  

c) A forma como a subvenção é recebida não 
influencia no método de contabilização a ser 
adotado.  

d) Enquanto não atendidos os requisitos para 
reconhecimento da receita com subvenção na 
demonstração do resultado, a contrapartida da 
subvenção governamental registrada no 
patrimônio líquido deve ser feita em conta 
específica do passivo.  

e) Uma subvenção governamental que tenha que ser 
devolvida deve ser contabilizada como revisão de 
política contábil.  

 

68. De acordo com o CPC 00 (R2), para que exista um 
passivo, os seguintes critérios devem ser 
satisfeitos:  

I. A entidade tem uma obrigação 

II. A obrigação é de transferir um recurso econômico 

III. A obrigação é uma obrigação presente que existe 
como resultado de eventos passados 

IV. Outra parte (ou partes) deve reconhecer um ativo 
ou mensurá-lo pelo mesmo valor do passivo. 

Marque a alternativa que contém todos os itens 
corretos: 

a) I e III 

b) III e IV 

c) I e IV 

d) I, II e III 

e)  I, III e IV 

69. Em outubro de 2020, uma indústria adquiriu um 
equipamento para o ativo imobilizado pelo valor 
hipotético de R$ 350.000,00. O pagamento desse 
ativo foi: 

•  30% à vista;  

•  20% em uma parcela ao final de 12 meses; e  

•  50% em 36 parcelas mensais consecutivas. 

Adicionalmente, verificou-se que a empresa recebeu, 
de um cliente, 70% de um valor total de R$ 
70.000,00, que se encontrava atrasado. 
Aproveitando essa oportunidade, pagou uma 
duplicata de um fornecedor no valor de R$ 
25.000,00. 

Considerando apenas as operações contábeis 
descritas no mês de outubro de 2020 e 
desconsiderando qualquer aspecto relativo ao 
ajuste a valor presente, é correto afirmar: 

a) Não houve alteração no total do ativo e passivo da 
empresa.  

b) O ativo da empresa aumentou em R$ 220.000,00.  

c) O ativo da empresa aumentou em R$ 269.000,00.  

d) O passivo da empresa aumentou em R$ 
350.000,00.  

e) O patrimônio líquido variou, negativamente, em R$ 
130.000,00. 
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70. Em um trabalho de asseguração realizado na Cia. 
A, o auditor constatou a existência física de um 
ativo imobilizado, adquirido pela entidade em julho 
de 2014 por R$ 49.000,00 e imediatamente 
colocado em operação. A sua vida útil tinha sido 
estimada em 15 anos, e seu valor residual, em R$ 
1.000,00. Em 31.12.2018, o departamento contábil 
da companhia, seguindo a legislação pertinente, 
registrou uma perda desse ativo em função do 
teste de recuperabilidade respectivo, no valor de 
R$ 2.000,00. Tendo feito os cálculos necessários, o 
auditor concluiu pela exatidão do teste realizado 
pela entidade.  

Portanto, o valor recuperável desse ativo, em 
31.12.2018, correspondeu, em R$, a  

a) 45.000,00.  

b) 29.000,00.  

c) 31.000,00.  

d) 30.600,00.  

e) 32.600,00. 

 

71.  A Companhia ACREDITAR fabrica um único tipo 
de produto e apresentou as seguintes informações 
em determinado período: 

Quantidade Produzida: 15.000 unidades; 

Custos Variáveis: R$ 187.500,00; 

Custos Fixos: R$ 112.500,00; 

Despesas Variáveis: R$ 30.000,00; 

Despesas Fixas: R$ 20.000,00; 

Quantidade Vendida: 10.000 unidades; e, 

Preço de Venda Unitário: R$ 30,00. 

De acordo com as informações anteriores e 
considerando o custeio por absorção, assinale a 
alternativa correspondente ao Resultado Líquido 
do Período. 

a) R$ 50.000,00. 

b) R$ 56.666,67. 

c) R$ 60.000,00. 

d) R$ 66.666,67. 

e) R$ 80.000,00. 

72. Marque a alternativa incorreta sobre Produção 
Conjunta e Custos Conjuntos.    

a) A Produção Conjunta é uma característica própria 
da Produção Contínua, não ocorrendo na Produção 
por Ordem.    

b) As sucatas podem ou não ser decorrência normal 
do processo de produção e não têm valor de venda 
ou condições de negociabilidade boas.    

c) Os Subprodutos, à medida que são produzidos, têm 
seu Valor Líquido de Realização considerado como 
redução do custo de elaboração dos produtos 
principais, mediante débito aos estoques e crédito 
aos custos de produção.  

d) Os valores apurados por Custos são aceitos pelo 
imposto de renda no Brasil para avaliação dos 
estoques finais se houver coordenação e 
integração entre duas Contabilidades: a Geral e a 
de Custos.   

e) Subprodutos são itens que nascem de forma 
normal durante o processo de produção e  
possuem mercado de venda relativamente estável. 

 

73. No mês de setembro de 2022, foi iniciada a 
produção de 4.000 unidades de um determinado 
produto, na empresa APRENDER S/A. Ao final do 
mês, 3.000 unidades estavam totalmente 
concluídas e restaram 1.000 unidades em processo. 
O percentual de conclusão das unidades em 
processo é de 60%. O custo total de produção do 
período foi de R$ 720.000,00. O Custo de Produção 
dos Produtos Acabados é: 

a) R$ 800.000,00. 

b) R$ 720.000,00. 

c) R$ 600.000,00. 

d) R$ 500.000,00.  

e) R$ 360.000,00. 
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74. Marque a alternativa correta:  

a) Estruturas diferenciadas em termos de composição 
de Custos e Despesas Fixas e Variáveis não 
provocam diferenciadas condições de resistências 
e oscilações nos volumes e preços de venda.  

b) Cada vez que ocorre uma alteração no valor dos 
Custos e Despesas Fixos, o que resultar de 
acréscimo percentual sobre esse total redundará 
em igual aumento percentual sobre o ponto de 
equilíbrio.   

c) Embora tenhamos Custos perfeitamente fixos, não 
há Despesas perfeitamente fixas. 

d) À medida que aumenta a Margem de Segurança, 
cresce a Alavancagem Operacional.  

e) A margem de contribuição é um conceito 
amplamente utilizado no âmbito do Custeio por 
Absorção. 

 

75. Marque a alternativa correta:  

a) a)  O ponto de equilíbrio contábil consiste na 
quantidade produzida e vendida em que, 
computados apenas os custos e despesas fixos que 
geram desembolso. .  

b) O ponto de equilíbrio financeiro é aquele em que o 
lucro contábil apurado na atividade empresarial é 
igual ao rendimento que seria obtido se o capital 
aplicado fosse destinado a outra alternativa de 
investimento. 

c) O ponto de equilíbrio econômico é aquele em que, 
ao produzir e vender um determinado número de 
unidades, a indústria apura resultado igual a zero, 
isto é, não há lucro nem prejuízo. 

d) A margem de contribuição é equivalente a 
quantidade produzida e vendida acima do ponto de 
equilíbrio.  

e) Há situações específicas em que quanto mais 
unidades vendidas, menor o lucro, podendo chegar 
até ao prejuízo.  

 

 

CONTABILIDADE PÚBLICA 

Gilmar Possati 

 

76. O contador da Prefeitura Municipal de Audazes 
dos Pampas disponibilizou as seguintes 
informações sobre a geração líquida de caixa da 
instituição em 31/12/20X2: 

Movimentação     Valor (R$) 

Recebimento da Dívida ativa tributária  300.000 

Amortização de empréstimos concedidos  25.000 

Transferências de capital recebidas   500.000 

Impostos recebidos    400.000 

Diárias pagas     12.000 

Concessão de empréstimos   50.000 

Amortização de operações de crédito  1.500.000 

Transferência corrente recebida (FPM)  2.000.000 

Pessoal (folha bruta)    1.600.000 

Operações de crédito obtidas   350.000 

Alienação de bens     80.000 

Com base nos dados acima, o fluxo de caixa líquido 
das atividades operacionais e das atividades de 
financiamento são, respectivamente: 

a) R$ 500.000 e (R$ 1.000.000) 

b) R$ 1.118.000 e (R$ 1.150.000) 

c) R$ 1.518.000 e R$ 12.000 

d) R$ 1.618.000 e (R$ 1.000.000) 

e) R$ 1.118.000 e (R$ 1.000.000) 

 

77. Com base nas orientações do Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), 
dentre as opções abaixo, assinale aquela que 
caracteriza uma receita sob o enfoque patrimonial: 

a) saída de caixa para pagamento de uma obrigação. 

b) aumento do passivo circulante por conta de uma 
operação de crédito de curto prazo. 

c) aquisição de um ativo imobilizado à vista. 

d) recebimento de uma ambulância em doação. 

e) amortização de uma dívida de longo prazo. 
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78. Acerca da NBC TSP 23 – Políticas Contábeis, 
Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, 
analise as assertivas a seguir:  

I - Um exemplo de mudança de política contábil é a 
mudança de regime contábil. 

II - A adoção antecipada de uma nova norma deve ser 
considerada como mudança voluntária na política 
contábil. 

III - A aplicação inicial da política de reavaliação de 
Ativo Imobilizado ou Ativo intangível é uma 
mudança na política contábil, tratada como 
reavaliação. 

Está(ão) Correta(s): 

a) I, apenas 

b) II, apenas 

c) II e III, apenas 

d) I e III, apenas 

e) I, II e III 

 

79. Analise o seguinte registro contábil:  

Natureza da informação: patrimonial  

D 3.x.x.x.x.xx.xx Variação Patrimonial Diminutiva  

C 1.1.3.1.x.xx.xx Adiantamentos Concedidos a Pessoal 
e a Terceiros (P) 

Com base nas disposições do Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, esse 
lançamento caracteriza: 

a) um exemplo de reconhecimento da variação 
patrimonial diminutiva após a liquidação da 
despesa orçamentária. 

b) o registro patrimonial decorrente da concessão de 
um suprimento de fundos, quando do pagamento 
do valor ao agente suprido. 

c) o reconhecimento de uma obrigação patrimonial. 

d) a baixa de um ativo financeiro. 

e) a baixa de um ativo não circulante. 

 

 

80. Considere que o fato gerador do Imposto sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 
ocorre no dia 1º de janeiro de cada ano. Assinale a 
opção correta acerca da contabilização desse fato:  

a) Em 1º de janeiro haverá o reconhecimento de um 
ativo financeiro. 

b) Em 1º de janeiro haverá o reconhecimento de um 
ativo não circulante. 

c) A variação patrimonial decorrente desse fato é 
qualitativa. 

d) Haverá movimentação em contas da classe 1 e 
classe 4 do Plano de Contas Aplicado ao Setor 
Público (PCASP). 

e) No momento do fato gerador, haverá registros no 
âmbito da natureza patrimonial e orçamentária do 
PCASP. 

 

DIREITO TRIBUTÁRIO 

Fernando Maurício 

 

81. Em relação aos Conceitos e Classificação dos 
Tributos, julgue os itens a seguir: 

I-) Impostos são tributos cuja obrigação tem por fato 
gerador uma situação independente de qualquer 
atividade estatal específica, relativa ao 
contribuinte. 

II-) É constitucional a instituição, por meio de lei 
estadual, de taxas de controle, monitoramento e 
fiscalização de atividades de pesquisa, lavra, 
exploração e aproveitamento de recursos 
minerários (TFRM). 

III-) É inconstitucional a adoção, no cálculo do valor de 
taxa, de um ou mais elementos da base de cálculo 
própria de determinado imposto, ainda que não 
haja integral identidade entre uma base e outra. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e III.     

c) I e II. 

d) I, II e III. 
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e) I. 

82. Conforme dispõe o Constituição Federal, com 
redação dada pela EC 132/2023 (Reforma 
Tributária), são características do IBS – Imposto 
sobre Bens e Serviços, exceto: 

a) Incidirá sobre operações com bens materiais ou 
imateriais, inclusive direitos, ou com serviços. 

b) Incidirá sobre a importação de bens materiais ou 
imateriais, inclusive direitos, ou de serviços 
realizada por pessoa física ou jurídica, ainda que 
não seja sujeito passivo habitual do imposto, 
qualquer que seja a sua finalidade. 

c) Não incidirá sobre as exportações, assegurados ao 
exportador a manutenção e o aproveitamento dos 
créditos relativos às operações nas quais seja 
adquirente de bem material ou imaterial, inclusive 
direitos, ou serviço. 

d) Será instituído por meio de Lei Complementar 
Federal. 

e) Terá suas alíquotas fixadas por meio de Lei 
Complementar Federal. 

 

83. Segundo dispõe a Constituição Federal de 1988, 
analise os itens a seguir: 

I-) Editar regulamento único e uniformizar a 
interpretação e a aplicação da legislação do IBS – 
Imposto sobre Bens e Serviços. 

II-) Arrecadar o IBS, efetuar as compensações e 
distribuir o produto da arrecadação entre Estados, 
Distrito Federal e Municípios. 

III-) decidir o contencioso administrativo relativo ao 
IBS. 

São competências administrativas do Comitê Gestor 
do Imposto sobre Bens e Serviços o que se afirma 
apenas em: 

a) II.      

b) I e III.     

c) I e II. 

d) I, II e III.  

e) I. 

 

84. Uma instituição de educação e de assistência 
social, sem fins lucrativos, que atende os requisitos 
da lei, alugou um imóvel de sua propriedade a uma 
pessoa jurídica de direito privado XYZ, para que 
esta exerça atividade econômica com fins 
lucrativos, no local do imóvel. Com os valores 
recebidos do aluguel, a entidade financia suas 
atividades institucionais. 

Em relação à cobrança de Imposto sobre Propriedade 
Predial e Territorial Urbana (IPTU) do imóvel, 
assinale a afirmativa correta. 

a) É vedada a cobrança do IPTU do imóvel alugado, 
tendo em vista a imunidade concedidas às 
instituições de educação e de assistência social, 
sem fins lucrativos, que atendam aos requisitos de 
lei. 

b) É vedada a cobrança do IPTU do imóvel, tendo em 
vista que estas instituições são isentas do 
pagamento do IPTU de imóveis de sua propriedade. 

c) O IPTU é devido e a instituição, contribuinte do 
imposto, deve realizar o pagamento. 

d) O IPTU não é devido, uma vez que esta instituição 
não é sujeito passivo de nenhum tributo. 

e) O IPTU é devido e a pessoa jurídica de direito 
privado é a responsável tributária e quem deve 
realizar o pagamento. 
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85. Com relação à CBS - Contribuição sobre Bens e 
Serviços, inserida na Constituição Federal pela 
Reforma Tributária, julgue os itens a seguir: 

I-) A CBS poderá ter sua alíquota fixada em lei 
ordinária. 

II-)  A CBS integrará sua própria base de cálculo. 

III-) Lei complementar disporá sobre regime 
específico de tributação da CBS para combustíveis 
e lubrificantes, em que o tributo incidirá uma única 
vez, qualquer que seja a sua finalidade. 

Está correto o que se afirma em 

a) I, apenas. 

b) II, apenas. 

c) I e II, apenas. 

d) III, apenas. 

e) I e III, apenas. 

 

86. O Estado X, por meio de lei publicada em 28 de 
dezembro de 2023, alterou a alíquota do IPVA 
majorando os percentuais cobrados para os 
veículos de passeio movidos à gasolina. Sabe-se 
que neste estado, o momento da ocorrência do 
Fato Gerador do IPVA de veículos usados é o dia 1º 
de janeiro de cada ano. 

Sobre esta alteração narrada, assinale a afirmativa 
correta. 

a) Terá eficácia imediata a partir da data em que esta 
lei tenha sido publicada. 

b) Terá eficácia a partir de 1º de janeiro de 2024 para 
veículos novos e usados. 

c) Tal alteração poderia ter sido realizada por 
Decreto, e somente terá efeitos para a tributação 
dos veículos usados, no exercício financeiro 
seguinte àquele em que a lei tenha sido publicada. 

d) Para os veículos usados, será aplicada apenas a 
partir de 1º de janeiro de 2025. 

e) Para os veículos usados, será aplicada apenas a 
partir de 1º de janeiro de 2024. 

 

87. Com relação ao lançamento tributário, analise os 
itens a seguir: 

I-) Aplica-se ao lançamento a legislação que, 
posteriormente à ocorrência do fato gerador da 
obrigação, tenha instituído novos processos de 
fiscalização. 

II-) O lançamento regularmente notificado ao sujeito 
passivo pode ser alterado em virtude de 
impugnação do sujeito passivo. 

III-) A modificação introduzida em consequência de 
decisão judicial, nos critérios jurídicos adotados 
pela autoridade administrativa no exercício do 
lançamento somente pode ser efetivada, em 
relação a um mesmo sujeito passivo, quanto a fato 
gerador ocorrido posteriormente à sua introdução. 

Está correto o que se afirma em 

a) I, apenas. 

b) II, apenas. 

c) I e II, apenas. 

d) I e III, apenas. 

e) I, II e III. 

 

88. Em relação ao Parcelamento, julgue os itens a 
seguir: 

I-) Como regra, o parcelamento do crédito tributário 
não exclui a incidência de juros e multas. 

II-) Aplica-se o benefício da denúncia espontânea aos 
casos de Parcelamento. 

III-) Lei Complementar disporá sobre as condições de 
parcelamento dos créditos tributários do devedor 
em recuperação judicial. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e II.     

c) I e III. 

d) I, II e III. 

e) I. 
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89. Em relação à exclusão do Crédito Tributário, 
julgue os itens a seguir: 

I-) A isenção pode ser restrita a determinada região 
do território da entidade tributante. 

II-) Salvo disposição de lei em contrário, a isenção não 
é extensiva às taxas e às contribuições de melhoria; 
e nem aos tributos instituídos posteriormente à sua 
concessão. 

III-) A anistia abrange exclusivamente as infrações 
cometidas anteriormente à vigência da lei que a 
concede. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e III.     

c) II e III. 

d) I, II e III.  

e) I. 

 

90. A sociedade empresária XYZ Ltda. teve sua 
falência decretada, tendo dívidas de obrigação 
tributária principal relativas a tributos e multas, 
dívidas decorrentes de acidente de trabalho, bem 
como dívidas com garantia real. Diante desse 
cenário, assinale a afirmativa correta. 

a) O crédito tributário de obrigação principal tem 
preferência sobre as dívidas com garantia real. 

b) A dívida decorrente de acidente de trabalho tem 
preferência sobre o crédito tributário de obrigação 
principal. 

c) O crédito tributário decorrente de multas tem 
preferência sobre a dívida decorrente de acidente 
de trabalho. 

d) O crédito relativo às multas tem preferência sobre 
o crédito tributário de obrigação principal. 

e) O crédito tributário de obrigação principal tem 
preferência sobre a dívida decorrente de acidente 
de trabalho. 

 

 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

FEDERAL 

Fábio Dutra 

 

91. João, um servidor público federal, recebe auxílio-
transporte em pecúnia para custeio parcial das 
despesas realizadas com transporte coletivo 
municipal no deslocamento de sua residência para 
o local de trabalho. Considerando a legislação 
tributária federal, assinale a alternativa correta 
sobre a tributação deste rendimento. 

a) O auxílio-transporte em pecúnia é totalmente 
tributável como rendimento do trabalho 
assalariado. 

b) O auxílio-transporte em pecúnia está sujeito à 
tributação tendo como base de cálculo 50% do seu 
valor, como rendimento de trabalho não 
assalariado. 

c) O auxílio-transporte em pecúnia está sujeito à 
tributação, mas apenas a uma alíquota reduzida. 

d) O auxílio-transporte em pecúnia está isento do 
imposto sobre a renda. 

e) O auxílio-transporte em pecúnia não está isento, 
mas pode ser deduzido na Declaração de Ajuste 
Anual. 
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92. Sobre os ajustes do lucro líquido na determinação 
do lucro real, conforme disposto no Regulamento 
do Imposto de Renda (Decreto 9580/2018), julgue 
as assertivas a seguir, assinalando (V) para 
verdadeiras e (F) para falsas, e ao final marque a 
alternativa que corresponda à sequência correta: 

( ) Na determinação do lucro real, serão adicionados 
ao lucro líquido os custos, despesas e encargos que 
não sejam dedutíveis conforme o regulamento. 

( ) As despesas com alimentação de sócios e 
administradores são dedutíveis na determinação 
do lucro real, exceto em casos específicos previstos 
no regulamento. 

( ) Os pagamentos efetuados à sociedade simples, 
quando esta for controlada por diretores da pessoa 
jurídica que pagar os rendimentos, devem ser 
adicionados ao lucro líquido na determinação do 
lucro real. 

a) V, F, V 

b) V, V, F 

c) F, V, V 

d) V, F, F 

e) F, F, F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

93. Considerando as disposições da Lei 10.336/2001 
que dispõe sobre a CIDE-Combustíveis, assinale a 
alternativa incorreta: 

a) A CIDE-Combustíveis tem como fato gerador a 
importação de querosene de aviação. 

b) A receita de comercialização de gases propano e 
butano, quando destinados à utilização como 
propelentes em embalagem tipo aerossol, não está 
sujeita à incidência da CIDE-Combustíveis até o 
limite quantitativo autorizado pela ANP. 

c) A União entregará aos Estados e ao Distrito Federal 
um percentual da arrecadação da CIDE-
Combustíveis para ser aplicado obrigatoriamente 
no financiamento de programas de infraestrutura 
de transportes. 

d) A base de cálculo da CIDE-Combustíveis é a unidade 
de medida adotada para os produtos de que trata 
a Lei 10.336/2001 na importação e na 
comercialização no mercado interno. 

e) A CIDE-Combustíveis incide sobre os produtos 
vendidos a empresa comercial exportadora. 

 

94. Considerando as disposições da Lei 9393/1996 a 
respeito do Imposto sobre a Propriedade Territorial 
Rural - ITR, assinale a alternativa incorreta: 

a) O contribuinte do ITR deve entregar, anualmente, 
o Documento de Informação e Apuração do ITR 
(DIAT), correspondente a cada imóvel rural. 

b) O VTN declarado no DIAT refletirá o preço de 
mercado de terras apurado em 1º de janeiro do ano 
a que se referir o DIAT. 

c) O contribuinte deve comunicar alterações 
cadastrais ao órgão local da Secretaria da Receita 
Federal por meio do Documento de Informação e 
Atualização Cadastral do ITR (DIAC). 

d) O contribuinte cujo imóvel se enquadre nas 
hipóteses de imunidade está dispensado da 
apresentação do DIAT. 

e) A entrega do DIAT fora do prazo estabelecido não 
sujeitará o contribuinte a qualquer multa, apenas 
juros de mora pela falta ou insuficiência de 
recolhimento do imposto. 
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95. Uma empresa importadora adquiriu produtos de 
procedência estrangeira. No momento do 
despacho de importação, o valor total da operação, 
incluindo tributos aduaneiros e encargos cambiais, 
foi de R$ 200.000,00. Posteriormente, a empresa 
realizou a saída dos produtos de seu 
estabelecimento e registrou o valor de venda de R$ 
250.000,00. Considerando o disposto no Decreto 
7.212/2010, qual será o valor tributável nesta 
operação para fins de cálculo do imposto sobre 
produtos industrializados (IPI)? 

a) R$ 200.000,00, referente ao valor aduaneiro. 

b) R$ 250.000,00, referente ao valor da saída do 
estabelecimento. 

c) R$ 450.000,00, somando o valor de importação e o 
valor de saída do estabelecimento. 

d) Não há incidência de IPI na saída dos produtos 
importados, por não ter ocorrido operação de 
industrialização. 

e) R$ 0,00, pois os produtos são de procedência 
estrangeira. 

 

96. Considerando as disposições da Lei 10168/2000 
sobre a CIDE-Royalties, assinale a alternativa 
correta: 

a) A CIDE-Royalties incide sobre qualquer tipo de 
remuneração paga ao exterior, inclusive salários. 

b) A alíquota da CIDE-Royalties é de 5% sobre os 
valores remetidos ao exterior. 

c) A CIDE-Royalties não incide sobre contratos de 
licença de uso de software, mesmo com 
transferência de tecnologia. 

d) A CIDE-Royalties é devida pelo contratante 
brasileiro em contratos com empresas no exterior. 

e) A incidência da CIDE-Royalties é obrigatória apenas 
para instituições financeiras. 

 

 

 

 

97. Sobre a base de cálculo para incidência do 
imposto sobre a renda em rendimentos de 
aluguéis, conforme o Decreto 9.580/2018, julgue as 
assertivas a seguir, assinalando (V) para 
verdadeiras e (F) para falsas, e ao final marque a 
alternativa que corresponda à sequência correta. 

( ) As despesas de condomínio não integram a base 
de cálculo para a incidência do imposto sobre a 
renda na fonte. 

( ) O valor dos impostos e taxas incidentes sobre o 
bem que produz o rendimento integra a base de 
cálculo do imposto. 

( ) O aluguel pago pela locação de um imóvel 
sublocado não deve ser incluído na base de cálculo 
do imposto. 

a) V, V, F 

b) F, V, F 

c) V, F, V 

d) F, F, V 

e) V, F, F 

 

98. Considerando as regras de responsabilidade 
tributária estabelecidas no Decreto 9.580/2018, 
assinale a alternativa correta: 

a) A sociedade que absorver parcela do patrimônio de 
uma empresa cindida não responde pelo imposto 
sobre a renda devido pela sociedade cindida. 

b) A pessoa jurídica que for extinta sem realizar 
liquidação será isenta de responsabilidade pelo 
imposto sobre a renda devido. 

c) A sociedade que receber parcela do patrimônio de 
uma pessoa jurídica extinta por cisão responde 
solidariamente pelo imposto sobre a renda devido 
pela sociedade extinta. 

d) Os sócios-quotistas de uma empresa cindida 
também respondem solidariamente pelo imposto 
sobre a renda devido. 

e) A pessoa física que adquirir fundo de comércio e 
não prosseguir a sua exploração responde 
solidariamente pelo imposto sobre a renda devido. 
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99. Considerando o conceito de receita líquida 
conforme definido no Decreto 9.580/2018, assinale 
a alternativa correta: 

a) A receita líquida é obtida apenas subtraindo as 
devoluções e vendas canceladas da receita bruta. 

b) A receita líquida é a receita bruta reduzida dos 
tributos sobre ela incidentes e os ajustes a valor 
presente. 

c) A receita líquida é obtida diminuindo da receita 
bruta os tributos incidentes, devoluções, vendas 
canceladas, descontos concedidos 
incondicionalmente e ajustes a valor presente. 

d) A receita líquida é sempre igual à receita bruta, sem 
deduções. 

e) A receita líquida considera exclusivamente o 
produto da venda de bens e o preço da prestação 
de serviços. 

 

100. Em relação à empresa optante pelo lucro 
presumido, qual é o percentual aplicado sobre a 
receita bruta para a atividade de revenda, para 
consumo, de combustível derivado de petróleo, 
álcool etílico carburante e gás natural, conforme o 
Decreto 9.580/2018? 

a) 8% 

b) 1,6% 

c) 16% 

d) 32% 

e) 10% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

ESTADUAL (CONHECIMENTOS GERAIS) 

Eduardo da Rocha 

 

91. Para resolver a questão, considere as seguintes 
informações:  

- pneus estejam sujeitos à substituição para frente no 
Estado do Paraná; 

- haja acordo para que o ICMS seja recolhido por ST 
quando da saída da Bahia para o Estado do Paraná; 

- uma fábrica de pneus localizada na Bahia remete R$ 
200.000 em pneus para um atacadista no Paraná; 

- a alíquota interna hipotética de pneu no Paraná é de 
25%; 

- a margem de valor agregado para pneus é de 160%; 

- o frete foi contratado pelo atacadista paranaense a 
uma transportadora no valor de R$ 5.000; 

- o seguro foi contratado pelo atacadista paranaense 
junto a uma seguradora no valor de R$10.000. 

De acordo com a lei Kandir (LC 87/1996), o valor a ser 
retido pela fábrica a título de substituição tributária 
ao Estado do Paraná é de  

a) R$ 24.000. 

b) R$ 115.750. 

c) R$ 496.000. 

d) R$ 100.000. 

e) R$ 150.000. 
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92. No que tange à base de cálculo do ICMS devido 
por substituição tributária, julgue os itens e 
assinale a alternativa correta de acordo com a lei 
Kandir (LC 87/96).  

I. Tratando-se de mercadoria ou serviço cujo preço 
final a consumidor, único ou máximo, seja fixado 
por órgão público competente, a base de cálculo do 
imposto, para fins de substituição tributária, é o 
referido preço por ele estabelecido. 

II. Existindo preço final a consumidor sugerido pelo 
fabricante ou importador, deverá a lei estabelecer 
como base de cálculo este preço. 

III. A base de cálculo em relação às operações ou 
prestações subsequentes poderá ser o preço a 
consumidor final usualmente praticado no 
mercado considerado, relativamente ao serviço, à 
mercadoria ou sua similar, em condições de livre 
concorrência. 

a) Estão corretos os itens I e III, somente. 

b) Estão corretos os itens I e II, somente. 

c) Estão corretos os itens II e III, somente. 

d) Todos os itens estão corretos. 

e) nenhum item está correto. 

 

93. Acerca das disposições constitucionais do ICMS, 
assinale a alternativa incorreta. 

a) a isenção ou não-incidência, salvo determinação 
em contrário da legislação, implicará crédito para 
compensação com o montante devido nas 
operações ou prestações seguintes. 

b) a isenção ou não-incidência, salvo determinação 
em contrário da legislação, acarretará a anulação 
do crédito relativo às operações anteriores. 

c) o ICMS poderá ser seletivo, em função da 
essencialidade das mercadorias e dos serviços. 

d) resolução do Senado Federal, de iniciativa do 
Presidente da República ou de um terço dos 
Senadores, aprovada pela maioria absoluta de seus 
membros, estabelecerá as alíquotas aplicáveis às 
operações e prestações, interestaduais e de 
exportação. 

e) é facultado ao Senado Federal estabelecer 
alíquotas mínimas nas operações internas, 
mediante resolução de iniciativa de um terço e 
aprovada pela maioria absoluta de seus membros. 

 

94. De acordo com a Emenda Constitucional 132 
(Reforma Tributária), julgue os itens a seguir e 
assinale a alternativa correta: 

I. O IBS e a CBS devem ter as mesmas regras em 
relação a fatos geradores. 

II. O produto da arrecadação do IBS e da CBS, 
incidentes sobre operações contratadas pela 
administração pública direta, por autarquias e por 
fundações públicas, inclusive suas importações, 
será integralmente destinado ao ente federativo 
contratante, mediante redução a zero das alíquotas 
do imposto e da contribuição devidos aos demais 
entes e equivalente elevação da alíquota do tributo 
devido ao ente contratante.  

III. O IBS integra sua própria base de cálculo. 

a) Estão corretos os itens I e II, somente. 

b) Estão corretos os itens I e III, somente. 

c) Estão corretos os itens II e III, somente. 

d) Todos os itens estão corretos. 

e) nenhum item está correto. 

 

95. Segundo a Lei Complementar 87/96, é assegurado 
ao contribuinte substituído o direito à restituição 
do valor do imposto pago por força da substituição 
tributária, correspondente ao fato gerador 
presumido que não se realizar. Formulado o pedido 
de restituição e não havendo deliberação no prazo 
de ________ dias, o contribuinte substituído 
poderá se creditar, em sua escrita fiscal, do valor 
objeto do pedido, devidamente atualizado segundo 
os mesmos critérios aplicáveis ao tributo. 

a) 90. 

b) 60. 

c) 15. 

d) 10. 

e) 30. 
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96. De acordo com a LC 24/75, julgue os itens a seguir 
e assinale a alternativa correta: 

I. Os convênios serão celebrados em reuniões para as 
quais tenham sido convocados representantes de 
todos os Estados e do Distrito Federal, sob a 
presidência rotativa dos Estados/DF. 

II. Dentro do prazo de 15 dias contados da publicação 
dos convênios no Diário Oficial da União, e 
independentemente de qualquer outra 
comunicação, o Poder Executivo de cada Unidade 
da Federação publicará decreto ratificando ou não 
os convênios celebrados, considerando-se 
ratificação tácita dos convênios a falta de 
manifestação no prazo assinalado. 

III. É vedado aos Municípios concederem isenções de 
sua parcela na receita do imposto de circulação de 
mercadorias. 

a) Estão corretos os itens I e II, somente. 

b) Estão corretos os itens I e III, somente. 

c) Estão corretos os itens II e III, somente. 

d) Todos os itens estão corretos. 

e) nenhum item está correto. 

 

97.  No que tange às previsões do ICMS na lei Kandir, 
julgue os itens e assinale a alternativa correta.  

I. O imposto não incide sobre operações 
interestaduais relativas a energia elétrica e 
petróleo, inclusive lubrificantes e combustíveis 
líquidos e gasosos dele derivados, quando 
destinados à industrialização ou à comercialização. 

II. Estabelecimento é o local, desde que privado, 
edificado ou não, próprio ou de terceiro, onde 
pessoas físicas ou jurídicas exerçam suas atividades 
em caráter temporário ou permanente, bem como 
onde se encontrem armazenadas mercadorias. 

III. Quando a mercadoria for remetida para armazém 
geral ou para depósito fechado do próprio 
contribuinte, no mesmo Estado, a posterior saída 
considerar-se-á ocorrida no estabelecimento do 
depositante, salvo se para retornar ao 
estabelecimento remetente. 

a) Estão corretos os itens I e II, somente. 

b) Estão corretos os itens I e III, somente. 

c) Estão corretos os itens II e III, somente. 

d) Todos os itens estão corretos. 

e) nenhum item está correto. 

 

98. De acordo com a CF/88, julgue os itens e assinale 
a alternativa correta. 

I. O IBS incidirá inclusive nas prestações de serviço de 
comunicação nas modalidades de radiodifusão 
sonora e de sons e imagens de recepção livre e 
gratuita. 

II. O IBS será cobrado pelo somatório das alíquotas do 
Estado e do Município de destino da operação. 

III. Resolução do Senado Federal fixará alíquota de 
referência do IBS para cada esfera federativa, nos 
termos de lei complementar, que será aplicada se 
outra não houver sido estabelecida pelo próprio 
ente federativo. 

a) Estão corretos os itens I e II, somente. 

b) Estão corretos os itens I e III, somente. 

c) Estão corretos os itens II e III, somente. 

d) Todos os itens estão corretos. 

e) nenhum item está correto. 
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ESTADUAL (CONHECIMENTOS GERAIS) 

Rafael Rocha 

 

99. Com referência à competência para exigir o 
pagamento do imposto causa mortis e doação no 
Estado do Mato Grosso do Sul, analise as 
afirmativas a seguir. 

I. Tratando‐se de bens imóveis e respectivos direitos, 
o Estado competente para exigir o imposto será o 
da situação do bem ou do Distrito Federal. 

II. Com relação a títulos, competente será o Estado 
onde for domiciliado o “de cujus”, ainda que o 
inventário seja processado extrajudicialmente em 
outro Estado. 

III. No que diz respeito aos bens móveis, a 
competência, no caso de doação, é do domicílio do 
doador, mesmo se o donatário residir em outro 
Estado. 

Assinale: 

a) se somente as afirmativas I e III estiverem corretas. 

b) se somente as afirmativas II e III estiverem corretas. 

c) se somente as afirmativas I e II estiverem corretas. 

d) se somente a afirmativa I estiver correta. 

e) se todas as afirmativas estiverem corretas. 

 

100. Considere as hipóteses a seguir. 

I. Doação de criptomoedas. 

II. Cessão gratuita de direito autoral. 

III. Compra de cabeças de gado. 

IV. Recebimento de meação, por ocasião de 
dissolução de sociedade conjugal. 

Assinale a opção que indica apenas aquelas cuja 
transmissão são fatos geradores de Imposto sobre 
Transmissão Causa Mortis e Doação – ITCMD: 

a) I e II. 

b) II e III. 

c) I e IV. 

d) III e IV. 

e) I e III. 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

MUNICIPAL (CONHECIMENTOS GERAIS) 

Rafael Henze 

 

91. As pessoas que manifestam riqueza ficam 
obrigadas a contribuir com o Estado, fornecendo-
lhe os recursos de que este precisa para buscar a 
consecução do bem comum.  

Assim, aqueles que obtêm rendimentos, vendem 
mercadorias, são proprietários de imóveis em área 
urbana, devem contribuir respectivamente com a 
União, com os Estados e com os Municípios. Estes 
entes devem usar tais recursos em benefício de 
toda a coletividade. 

O imposto se sustenta sobre a ideia da: 

a) Função social. 

b) Solidariedade social. 

c) Políticas afirmativas. 

d) Necessidade e possibilidade. 

e) Comutatividade 

 

92. De acordo com o Direito Tributário, assinale a 
espécie de tributo cobrada em virtude de obrigação 
legal independente de qualquer atuação estatal em 
favor do contribuinte:  

a) a Taxa do Lixo. 

b) a Contribuição de Melhoria. 

c) o Imposto sobre a Transmissão de Bens Inter Vivos 

d) a COSIP 

e) o Empréstimo Compulsório. 
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93. Qual das seguintes afirmações é verdadeira sobre 
o preço público: 

a) Preço Público cobrado de alguém que se utiliza de 
serviço público especial e divisível, de caráter 
administrativo ou jurisdicional, ou o tem a sua 
disposição. 

b) É determinado pela capacidade contributiva dos 
usuários. 

c) Representa uma receita originária para o Estado. 

d) Pode ser cobrado semelhante a um tributo. 

e) Cobra-se segundo as regras inerentes a um regime 
de Direito Público. 

 

94. Diante da calamidade pública decretada pela 
União, por força da pandemia da “Gripe-22XY”, foi 
editada a Lei Complementar Municipal nº 23/2024, 
estabelecendo sua vigência e eficácia imediata, 
instituindo empréstimo compulsório para atender 
a despesas extraordinárias na área sanitária para 
enfrentamento da pandemia. 

Diante desse cenário, a instituição e a cobrança do 
empréstimo compulsório 

a) podem ser feitas, por cumprir o requisito 
constitucional de ser voltada a “atender a despesas 
extraordinárias, decorrentes de calamidade 
pública”. 

b) são válidas, por atenderem ao princípio da 
legalidade tributária. 

c) desrespeitam o princípio da anterioridade 
tributária nonagesimal. 

d) não precisava ser veiculada mediante Lei 
Complementar. 

e) desrespeitou regra constitucional de competência 

 

 

 

 

 

 

95. Determinado contribuinte possui um débito de 
IPTU tributo vencido e não pago desde o mês de 
novembro de 2023. Os Procuradores do Município 
entendem que este valor deve ser cobrado 
judicialmente.  

Assinale a alternativa que apresenta a exigência 
prévia para que o crédito seja cobrado 
judicialmente: 

a) Cancelamento do habite-se relativo à inscrição 
imobiliária. 

b) Inscrição do crédito tributário em Dívida Ativa. 

c) Incluir restrição de venda nos imóveis do 
Contribuinte. 

d) Realizar a tentativa de bloqueio de valores nas 
contas correntes do Contribuinte. 

e) Desapropriação do imóvel mediante o pagamento 
em títulos da dívida pública. 

 

96. Dentre os tributos municipais, está o imposto 
sobre serviços de qualquer natureza, que pode ser 
instituído por lei ordinária.  

No entanto, para esse imposto, cabe à lei 
complementar fixar: 

a) casos de responsabilidade solidária 

b) as suas alíquotas máximas e mínimas. 

c) as suas alíquotas mínimas, enquanto o Senado 
Federal fixará as alíquotas máximas. 

d) as obrigações acessórias a serem cumpridas no 
interesse da arrecadação 

e) as alíquotas dos serviços intermunicipais 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
4º Simulado Especial para Área Fiscal (Auditor Fiscal) - 08/09/2024 

 

97. Fernanda Nunes é proprietária de uma casa em 
Porto Alegre. A casa é localizada a 3 quilômetros de 
uma escola primária e tem abastecimento de água, 
mas não tem nem sistema de esgoto sanitário, nem 
iluminação pública ou meio-fio com canalização de 
águas pluviais. 

Fernanda Nunes questiona um tributarista se deverá 
pagar o IPTU - Imposto Sobre a Propriedade Predial 
e Territorial Urbana sobre tal imóvel e ele responde 
corretamente que: 

a) não, pela necessidade de iluminação pública, além 
do abastecimento de água. 

b) sim, por só ser necessário o abastecimento de 
água. 

c) não, por ser considerado como localizado em zona 
rural. 

d) sim, por ser considerada zona urbana com apenas 
dois melhoramentos exigidos pela lei municipal. 

e) não, pela necessidade de sistema de esgoto 
sanitário além do abastecimento de água. 

 

98. O IPTU é um tributo incidente sobre a propriedade 
imobiliária, com função eminentemente 
arrecadatória, mas que também pode ser utilizado 
com função extrafiscal. 

A respeito das características desse tributo e de seu 
fato gerador, assinale a afirmativa correta. 

a) A base de cálculo do IPTU é atualizada pelo Poder 
Executivo municipal conforme critérios 
estabelecidos em lei municipal. 

b) O imposto pode ser cobrado sobre todo e qualquer 
imóvel do município. 

c) Ele poderá ser progressivo em razão da localização 
e uso do imóvel. 

d) não cabe à lei complementar nacional a escolha do 
sujeito passivo da obrigação, quando a propriedade 
e a posse do imóvel recaiam sobre indivíduos 
distintos. 

e) Ainda que utilizado para exploração de atividade 
econômica agrícola, o IPTU Incidirá sobre o imóvel 
caso esteja localizado na área urbana do Município. 

99. Sobre os impostos de competência municipal, 
assinale a afirmativa correta.: 

a) É constitucional a lei do município que reduz o 
Imposto Predial Urbano sobre imóvel ocupado pela 
residência do proprietário, que não possua outro. 

b) Fere a isonomia entre os contribuintes a 
diferenciação de alíquotas do IPTU em razão do 
tipo de uso do imóvel e de sua localização. 

c) De acordo com disposição expressa da CF, o IPTU 
pode ser progressivo em razão da renda ou do 
patrimônio do sujeito passivo. 

d) Emenda constitucional recente restringiu a 
imunidade religiosa para os templos de qualquer 
culto, de modo que é legítima a cobrança do 
imposto sobre a propriedade predial e territorial 
urbana quando tais entidades estiverem na 
condição de locatária do imóvel. 

e) Poderá fazer parte da base de cálculo do IPTU o 
valor dos bens móveis mantidos em caráter 
permanente no imóvel 

 

100. De acordo com o texto constitucional, os 
municípios podem instituir sobre a propriedade 
predial e territorial urbana, e o Código Tributário 
Nacional aponta que seu fato gerador será a 
propriedade, o domínio útil ou a posse de bem 
imóvel por natureza ou por acessão física, como 
definido na lei civil, localizado na zona urbana do 
município. 

A base do cálculo desse imposto é o valor 

a) Venal do imóvel. 

b) De alienação do imóvel. 

c) Cartorário imobiliário. 

d) De locação do imóvel. 

e) Da transferência patrimonial. 
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Discursiva 
Tendo em vista que as responsabilidades do auditor incluem a emissão de relatórios sobre demonstrações 

contábeis por eles auditadas, responda em até 15 (quinze) linhas, com base na NBC TA, aos seguintes 

questionamentos.  

● Qual situação justifica a emissão de relatório com opinião não modificada? 

● Que situações motivam a emissão de relatório com modificação de opinião?  

● Em que situações é apropriada a emissão de opinião com ressalva ou a emissão de opinião adversa?  

Obs.: o serviço de correção da redação (aspectos linguísticos) pode ser adquirido no link abaixo: 

Correção de Redação 

  

https://www.estrategiaconcursos.com.br/curso/correcao-de-redacao-aspectos-linguisticos-ate-30-linhas/
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Folha de Resposta 

01  
02  
03  
04  
05  
06  
07  
08  
09  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
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O QUE VOCÊ ACHOU DESTE SIMULADO? 
Conte-nos como foi sua experiência ao fazer este simulado. 

Sua opinião é muito importante para nós! 

https://forms.gle/3RC8pkHLNAnpSnxQ9  

 

NÃO É ASSINANTE? 
Confira nossos planos, tenha acesso a milhares de cursos e participe gratuitamente dos 

projetos exclusivos. Clique no link! 

http://estrategi.ac/assinaturas 

 

CONHEÇA NOSSO SISTEMA DE QUESTÕES 
Estratégia Questões nasceu maior do que todos os concorrentes, com mais questões 

cadastradas e mais soluções por professores. Clique no link e conheça! 

http://estrategi.ac/ok1zt0 

https://forms.gle/3RC8pkHLNAnpSnxQ9
http://estrategi.ac/assinaturas
http://estrategi.ac/ok1zt0

